

## Custom Advisory At District Level of Andhra Pradesh:14-04-2023

### DISTRICT-CHITTOOR

Weather Forecast of CHITTOOR District in Andhra Pradesh :-Issued On:2023-04-14 (Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (yyyy-mm-dd)	Rainfall (mm)	Temp Max (°C)	Temp Min (°C)	Humidity I (%)	Humidity II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2023-04-15	0	41	27	44	13	6	214	3
2023-04-16	0	41	27	69	16	7	178	7
2023-04-17	0	41	26	79	20	8	183	1
2023-04-18	0	40	27	85	21	8	170	0
2023-04-19	0	40	27	85	23	8	174	0

#### WEATHER SUMMARY ALERT

Dry weather may prevail in the upcoming 5 days with maximum temp of 40-41°C and minimum temperature of 21-23°C.

రాగల అయిదు రోజులలో పొడి వాతావరణం నెలకొని వుండి గరిష్ఠ ఉష్ణోగ్రత 40-41 డిగ్రీ సెం.గాను కనిష్ఠ ఉష్ణోగ్రత 21-23 డిగ్రీ సెం.గాను నమోదయ్యే అవకాశం ఉన్నది.

#### GENERAL ADVISORY

Farmers who are taking up harvesting of rabi groundnut should dry the produce under shade and store the produce in gunny bags with moisture content of 9%.

వేరుశనగ కోత చేపడుతున్న రైతులు కాయలను మధ్యాహ్నం వరకు ఆరబెట్టి కాయలో తేమ 9% ఉండేలా నిల్వ చేసుకోవాలి.

#### SMS ADVISORY

In view of high temperature forecast farmers are advised to give one or two supplemental irrigations to standing crops to save from heat.

అధిక ఉష్ణోగ్రతల దృష్ట్యా రైతులు పంటలకు ఒకటి లేక రెండు ప్రత్యామ్నాయ నీటి తడులు ఇచ్చి పంటలను కాపాడుకోవాలి.

**CROP SPECIFIC ADVISORY****Select category: crop****Select Type: G.Nut****Select variety: DHARANI NARAYANI K-6 AND OTHERS**

- Farmers who are taking up groundnut sowing under irrigation are advised to take up seed treatment compulsory. To control sucking pests treat the seed with Imidachloprid 600 F.S. @2 ml.+4 ml. water per kg of Seed.
- నీటిపారుదలకిందవేరుశనగనాట్లువేసేరైతులుతప్పనిసరిగావిత్రనశుద్ధిచేపట్టాలి.

రసంపీల్చేపురుగులనునియంత్రించడానికివిత్రనాన్నిఇమిడాక్లోప్రిడ్ 600 ఎఫ్.ఎస్. @ 2 మి.లీ.+4 మి.లీ.

నీటికి కలిపి ఒక కిలో విత్రనానికి చొప్పున విత్రనశుద్ధిచేయాలి.

**CROP SPECIFIC ADVISORY****Select category: crop****Select Type: Paddy**

- The present weather conditions are favourable for stem rot in paddy. To control spray tilt @ 1 ml (or) tebuconazole @ 1.5 ml./L of water.
- ప్రస్తుతంఉష్ణోగ్రతలు పెరుగుతున్నందున వరిలో కాండం కుళ్ళు ఆశించే అవకాశం వుంది. నివారణకు టీల్ట్ @ 1 మి.లీ./లీ. (లేక) టేబుకోనాజోల్ @ 1.5 మి.లీ. నీటికి కలిపి పిచికారి చేసుకోవాలి.

**Select category:****Select Type:Chilli****Select variety:**

- The present increasing temperatures are highly favourable for thrips and mite attack in chillies. To control thrips spray fepronil @ 2 ml or spinosad @ 0.25 ml or dimethoate @ 2 ml/lt. of water. To control mite spray dicophol @ 5 ml. omite @ 1 ml/lt. of water.
- ఉష్ణోగ్రతలు పెరుగుతూ ఉన్నందున మిరప పంటలో తామర పురుగులు మరియు తెల్ల నల్లి ఆశించి నష్టపరిచే అవకాశం వుంది. తామర పురుగులు నివారణకు ఫిప్రోనిల్ 2 మి.లీ. (లేదా) స్పైనోసాడ్ 0.25 మి.లీ (లేదా) డైమిథోయేట్ 2 మి.లీ. / లీ. నీటికి చొ.న కలిపి పిచికారి చేసుకోవాలి. తెల్లనల్లి నివారణగా డైకోఫాల్ 5 మి.లీ. (లేక) ఒమైట్ 1 మి.లీ./లీ. నీటికి చొ.న కలిపి పిచికారి చేసుకోవాలి.

**Select category:Hortic****Select Type:Musk melon****Select variety:**

The present weather conditions are favorable for thrips in melons which cause viral diseases. To control the vector spray spinosad @ 0.35 ml./L of water.

ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులకు దోస మరియు పుచ్చ పంటలలో తామర పురుగులు ఆశించి వైరస్ తెగుళ్ళు వ్యాపింపజేసే అవకాశం వుంది. తామర పురుగుల నివారణగా స్పైనోసాడ్ 0.35 మి.లీ./లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేసుకోవాలి.

**Select category:****Select Type: Cattle****Select variety:**

- In view of high temperatures in the month of April farmers are advised to keep the cattle under shade and provide good ventilation to the cattle sheds.
- Hang wet gunny bags so as to provide cool weather in the cattle shed.
- Provide cool water, easily digestible liquid food and silage for providing nutrient and healthy food.
- Add mineral mixture, salt water and integrated and concentrated feed in equal ratio for increasing potassium and sodium levels.
- ప్రస్తుతం అధిక ఉష్ణోగ్రతలు వుండే అవకాశం ఉన్నందున అన్ని వయసుల పశువులు ఉష్ణ తాపానికి గురి కాకుండా ఎండ తీవ్రత లేకుండా అనుకూలంగా పశువుల కొట్లలో వసతి కల్పించాలి.

- గాలి, వెలుతురు ప్రసరించేలా పాకలో చల్లని వాతావరణం ఉండేలా పాకల ఇరువైపుల గోనె పట్టలను వేలాడదీసి నీటితో తడపాలి.
- తాగుటకు శుభ్రమైన చల్లని తాగునీటిని, గంజి, జావ వంటి సులభంగా జీర్ణమయ్యే ఆహారాన్ని అందించాలి. ఎండు మేతలను యూరియా ద్రావణంలో శుష్కీకరణం చేసి మేతగా అందించాలి.
- మినరల్ మిక్చర్, ఉప్పు, కలిపిన ద్రావణం ఇవ్వడం, సమీకృత దాణా అందించడం, మేతలో పోషక విలువలు తగు పాళ్లలో ఉండేలా చూసి దాణాలో పొటాషియం మరియు సోడియం మోతాదును పెంచాలి.